
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 111 del 26/10/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INTITOLAZIONE NUOVE VIE E STRADE PUBBLICHE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì ventisei del mese di Ottobre alle ore 16:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Assente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito della realizzazione di nuovi insediamenti residenziali e 
produttivi sul territorio comunale con conseguente costruzione di nuove strade e spazi 
pubblici, si rende necessario provvedere alla loro intitolazione; 

CONSIDERATO che l'adeguamento della toponomastico è urgente ed indispensabile 
per assicurare un preciso ed esatto domicilio ai nuovi insediati ed evitare loro il disagio e 
la spesa per l'aggiornamento della residenza;

ESAMINATA la planimetria delle nuove strade prive di denominazione e rilevato che si 
rende necessario intitolare i seguenti tratti stradali o viali:
- Strada A di via Simonini in Torrile;
- Viale di immissione dalla Strada Provinciale per Golese al Km 13 - 100 in Torrile Centro 
al nuovo comparto residenziale denominato "Le Corti";

TENUTA PRESENTA anche la richiesta di alcuni cittadini, di intitolare il costruendo 
Parco pubblico di S.Andrea, alla ex dipendente sig.a Luisa Cantarelli, deceduta per 
malattia quando ancora prestava servizio;

SENTITI anche  il capigruppo di "Torrile in campo per cambiare" e il capogruppo del 
gruppo consiliare del Partito della Rifondazione Comunista;

VISTA la legge 23.06.1927 n. 1188 "Toponomastica stradale e momumento ai 
personaggi contemporanei";

VISTO l'art. 48 del Dlgs 267 del 18.08.2000 relativi alle competenze della Giunta 
Comunale,

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Dlgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del responsabile di ragioneria non è dovuto non avendo il 
presente atto natura contabile; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di intitolare le seguenti vie e strade pubbliche come di seguito indicato e per le 
motivazioni specificate:
- Torrile- Ubicazione : Strada A  di Via Simonini
denominazione: Via Giacomo Ulivi n.1925 (Baccanelli-Pr) - m. 19442

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Personaggio significativo della resistenza parmigiana. Catturato dalla Brigata nera, dopo 
tortura viene fucilato per rappresaglia in Piazza Grande a Modena il 10.11.1944. Alla sua 
memoria è stata concessa la Medaglia d'Argento al Valor Militare.

- Torrile - Ubicazione : Viale di immissione dalla Strada Provinciale di Golese al Km 13 + 
100 in Torrile Centro al nuovo comparto residenziale "Le Corti"
denominazione: Viale Fabrizio De Andrè n. Genova 1940 , m. Milano 1999
Protagonista atipico della canzone d'autore italiana , di carattere riservato e di scarsa 
propensione alle esibizioni pubbliche.
Si ricodano tra i suoi maggiori successi La Canzone di Marinella (1962) , la guerra di 
Piero (1963), Via del campo (1967) , e bocca di rosa (1967)

2) di intitolare , con successivo atto e dopo l' assenso dei familiari,  il costruendo Parco 
Pubblico di S.Andrea, a Luisa Cantarelli , ex dipendente del comune di Torrile, che si era 
particolarmene distinta per professionalità e dedizione al lavoro di giardiniere , svolto per 
anni a servizio dell'amministrazione comunale,

3) di chiedere la prescritta autorizzazione prefettizia ai sensi dell'art. 1. L. 23.06.1927 n. 
1188;

4) di chiedere autorizzazione prefettizia al Ministero degli Interni per la denominazione 
delle vie con i nomi dei personaggi deceduti da meno di 10 anni.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
LA CIVITA ANNA MARIA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 09/11/2006 fino al 24/11/2006.

Addì 09/11/2006

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 09/11/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/11/2006 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


